ΚΥΡ. Οὐ γὰρ οὖν. Ἀνάρμοστον γὰρ χρῆμά τι
καὶ ἀσυμφυῆς, φῶς καὶ σκότος, Χριστὸς καὶ Βελιάλ·
τοῖς γε μὴν παροτρύνουσι καὶ καταλυπεῖν εἰλωθόσιν,
ἀποκαλύπτει Θεός, καὶ δι' ὧν ἤκιστα χρῆ ἔσθ' ὅτε,
τὰ ἐσόμενα, ἐνηχοῦντων κατὰ τὸ εἰκὸς ἀγίων ἀγγέ-

A somnia; et nunc vocavi te, ut indices mihi quid faciam. Et dixit Samuel : Cur interrogas me? et Dominus recessit a te, et abiit ad proximum tuum : et fecit tibi Dominus sicut locutus est in manu mea; et discindet Dominus regnum de manu tua, et dabit illud proximo tuo David; quia non audisti vocem Domini, et non implesti iram indignationis ejus in Amalec : propter hoc verbum fecit tibi Dominus in die hac, et tradet Dominus Israel tecum in manus allophylosum : et cras tu et filii tui tecum cadent, et castra Israel dabit Dominus in manus allophylosum¹. Num igitur posthac dubitare poteris quin Saul sua sententia condemnatus extabuerit? Nam, cum eorum vires ad pugandum, qui adversum se congregati fuerant, pertimesceret, quæsit a Deo discere quid eventurum esset : illo autem tacente, ad ejus offensam, qui tacere statuerat, convertitur. Itaque ad mulierem necromantiæ operam dantem pergit; cognitores autem dico, qui se existimant futura cognoscere. Deinde inquit : « Excita mihi Samuelem, » non quod ea vis carminum vel magicæ artis esset ut sancti viri animam evocare posset, sed quod semper divinantes hujusmodi voce utantur. Audivi autem eos occultis quibusdam verbis illicere dæmonia; et, aqua incantanda, simulacra et umbras, et tanquam in speculo formas quasdam conspici, dæmoniis videlicet eorum figuras apte fingentibus, qui evocari dicuntur. Itaque 191 dixit primum illa mulier : Video deos ascendentes e terra²; deinde : « Et vidit, » inquit, « mulier Samuelem³. » Nihil vero prohibet umbram visam fuisse atque simulacrum persimili beato Samueli figura dæmoniorum opera efformatum. Quod si quis putet evocatam revera fuisse prophetæ animam, et mulieris verbis tribuerit veritatem; ergo, quia eadem dixit deos e terra ascendentes se vidisse, non divinandi consuetudini condonet falsitatem; sed revera deos esse putet quosdam ejusmodi ordinis, qui existant e terra; cum ille qui secundum naturam Deus est, unus sit ac solus.

PALL. Est quidem a te recte dictum. Cæterum dicet fortasse quispiam : Atqui vera dixit, Saule quæ futura essent sciscitante. Non est autem a nobis exigua orationis pars in eo consumpta ut probaremus non inesse in impuris spiritibus veritatem.

CYR. Non, inquam. Neque enim componi atque coagmentari simul possunt lux et tenebræ, Christus et Belial : verum irritantibus ac sæpe offendentibus revelat futura Deus, interdum etiam per quos minimo convenit, insonantibus humano animo sanctis

¹ I Reg. xxviii, 3-19. ² I Reg. xxviii, 13. ³ ibid. 12.

(1) Cod. Vat., ἐκτετίμηκεν. Paulo infra utitur verbo τέκεσθαι.

angelis ea quæ, si ii didicerint qui curiose sciscitantur, admodum intabescunt; eaque prænotione veluti quibusdam iræ ac pœnarum sibi imminentium primitiis torquebuntur. In sanctis enim prophetis insident, eisque communicantur plerumque non tristitia solum, et quibus mœrere et in luctu jacere quispiam possit; sed etiam quæcunque nonnullis lætitiæ et jucunditatis futura sunt: impiis autem ac nefariis divinationum studiosis Deus malæ quæ ipsis eventura sunt aperit.

PALL. Quomodo autem, aut unde hæc probari poterunt?

CYR. Ab ipsis Litteris særis; nam quæ priscis illis hominibus acciderunt, scripta sunt ut figura nobis essent, et modus quo mystice imbueremur. An ignoras Balac filium Sephor, illum Moabitaram et Madianitarum tyrannum, cum fortem et invictam Israelis multitudinem pertimesceret, ac brevi se cum cæteris gentibus simul periturum existimaret, mercede pacta conduxisse Balaam? « Veni, » inquit, « et maledic Israel. Cumque venissent nuntii: Djversamioi, » inquit, « hic nocte hac; et respondebo vobis quidquid dixerit Dominus ad me ¹. » 192 Cumque frigida et a dæmoniis immissa somnia quæret, et quæ ex carminibus et magicis artibus sibi contingere solebant, separaret, Dominum dixit secum locuturum: Deum enim se audire simulabat. Quamvis autem sacræ Litteræ consuetis incantatorum vocibus utantur, non tamen sapienter existimabimus eum qui natura et vere Deus est, velut ex charitate profanorum hominum animis immittere veritatem, et cum homine sceleratissimo, et mago, et idolis dedito colloqui. Verum tamen, « Venit, » inquit, « Deus ad Balaam, et dixit illi. Quid homines isti penes te? » Eoque causam adventus eorum exponente: « Dixit, » inquit, « Dominus Balaam: Ne eas cum illis, neque maledicas populo: est enim benedictus ². » Ecce jam aperte beatus angelus ex persona Dei deceptorem illum atque nugatorem magum avertit, ne maledicere audeat illi qui sit a Deo benedictus, neque divinis decretis opponat humani infelicisque consilii commenta: non quod illa maledictio officere aliquid posset; sed ut aperte ac manifeste, qui in hujusmodi spem stulte adductus esset, per illum quoque certior fieret, nunquam fore ut a Moabitis vel Madianitis Israel expugnaretur, cui protector esset ac propugnator Deus, qui populum benedictum sibi deditum sua benignitate muniret. Atque hæc quidem beatus angelus et dixit, et facere præcepit. Sed, posteaquam promissis muneribus ad eumdem ille vates illectus est, quod fortasse id vere se præstiturum opinaretur, abire quidem permisit angelus; sed in media conspectus est via fulgenti gladio: in quo manifeste docuit eum, si maledicere vellet iis qui benedicti erant, bellum et adversus Deum, et adversus angelos suscepturum. Posteaquam vero ad Madianitam pervenit,